devidamente qualificado, em face de SEGURADORA LIDER DOS CONSÓRCIOS DPVAT, igualmente identificada.

Sustenta que foi vítima de acidente automobilístico em 22/03/2020, tendo ficado com invalidez permanente.

Aduziu que, a despeito de ter recebido administrativamente o montante de R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais), faz
jus ao percebimento de indenização da diferença a ser apurada com base na perícia judicial a ser designada.

Acostou aos autos os documentos a partir do ID 64057151 - Pág. 1.

Foi proferido despacho no ID 66061285 - Pág. 1-2 que deferiu os benefícios da justiça gratuita ao autor.

[...]

permanente, sendo devido o pagamento da indenização complementar decorrente do seguro DPVAT no montante a ser apurado
com a realização da perícia judicial.

Restou demonstrado nos autos, ademais, que a parte promovente já percebeu indenização por seguro DPVAT, na via
administrativa, no montante de R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais).

A prova pericial foi produzida, restando indicada a existência de dano anatômico e/ou funcional definitivo do joelho
direito com limitação no percentual de 25% (ID 84782109 - Pág. 1-3).

A Lei 11.945, de 04 de junho de 2009, que foi precedida da Medida Provisória n.º 451, de 15/12/2008, alterou a Lei

[...]

11.945, (04/06/09), a regra da gradação de valores será a adotada para a indenização, considerando a natureza dos danos
permanentes, consoante tabela que foi acrescentada à Lei 6.194/74.

Os percentuais supra devem ser calculados sobre o montante de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), vez que o
sinistro é posterior à MP n.º 340, de 29/12/2006, que foi transformada na Lei n.º 11.482/07 (31/05/07), que previu que a
indenização deveria ser de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais, revogando nesta parte a Lei anterior que fixava a
indenização em até 40 (quarenta) salários mínimos.

Na espécie, a prova pericial foi realizada, tendo o perito constatado a existência de "debilidade permanente de 25% da
função do Joelho direito."

[...]

O promovente não sofreu perda funcional completa do joelho, posto que o laudo indicou a
ocorrência do grau de 25% para a limitação.

Desta feita, o requerente faz jus à indenização no montante de 25% em relação aos 25% que seriam devidos se a
debilidade do Joelho fosse completa, por isso o valor da indenização será de R$ 843,75 (oitocentos e quarenta e três reais e setenta
e cinco centavos), que corresponde a 25% de 25% de R$13.500,00.

Contudo, consta nos autos que o autor já percebeu administrativamente a quantia de R$ R$ 2.700,00 (dois mil e
setecentos reais), de modo que, in casu, não existe qualquer débito remanescente a ser imputado à seguradora demandada.

Assim, diante de tais circunstâncias, entendo que o pleito autoral não merece prosperar.

Em face do exposto, e por tudo mais que dos autos consta, JULGO IMPROCEDENTE o pedido formulado na inicial e